
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 17     del  28.02.2012 

OGGETTO :  Campagna SEE (Energia Sostenibile per l’Europa) – Impegno di adesione al 
“Patto dei Sindaci – Covenant of Mayaor”. ESEGUIBILE. 

  

L’anno duemiladodici  il giorno ventotto  del  mese di  febbraio  alle ore  13,40  nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal 

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco  X 

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO  X 

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO   

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta  dell’Assessore all’Urbanistica; 

Visti  i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO     avv. Stefania Urciuoli  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  28.02.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  28.02.2012  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.            REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,  28.02.2012  

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

 

 

Proposta di delibera di G.C.  dell’Assessore all’Urbanistica 

 

Responsabile settore: ing. Andrea Ciccarelli 

 

OGGETTO: Campagna SEE (Energia Sostenibile per l’Europa) – Impegno di adesione al 

“Patto dei Sindaci – Covenant of Mayaor”. 
 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il  responsabile del Settore  IV 

      ing. Andrea Ciccarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Campagna SEE (Energia Sostenibile per l’Europa) - Impegno di adesione al “ Patto dei Sindaci – 
Covenant of Mayaors” 



 
L’ Assessore all’ Urbanistica 

 
Premesso: 

- che nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Energia sostenibile 
per l’Europa (SEE)” con l’obiettivo di promuovere una produzione ed utilizzo più intelligente 
dell’energia; 

 
- che la campagna SEE tende anche a promuovere un migliore stile di vita, stimolare la crescita 

economica, creare posti di lavoro e migliorare in generale la competitività dell’industria europea sui 
mercati mondiali; 

 
- che l’attuazione della compagna costituisce un valido supporto alle azioni che i paesi dell’unione 

Europea stanno mettendo in atto per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal Protocollo di Kyoto; 
 

 
- che gli obiettivi specifici dalla campagna “ Energia Sostenibile per l’Europa” sono: 

 
1. aumentare la sensibilizzazione di responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed 

europei; 
2. diffondere le pratiche migliori; 
3. assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione pubblica; 
4. stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie dell’energia 

sostenibile. 
 
Constatato: 

- che l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia” 
impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di C02 del 20% entro il 2020, 
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetico e del 20% la quota di utilizzo 
delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 

 
- che il Ministro dell’ Ambiente e la Provincia di Napoli hanno aderito alla campagna SEE e  fungono 

da referenti della Campagna; 
 

- che con la Campagna SEE, il Ministro dell’Ambiente intende contribuire ad attuare la sostenibilità a 
livello locale e ha definito quali principali obiettivi della Campagna SEE in Italia: 

 
a. attivazione di partnerships concrete nelle aree della Campagna SEE, iniziando da quelle relative 
alle comunità sostenibili, ai trasporti, alla promozione e comunicazione; 

 
b.  evidenziare e diffondere le migliori pratiche come indicatori di progetti sostenibili,  
 
c.  dimostrare la necessità per gli staKeholder (settore pubblico & privato, ricerca, settore industriale, 

decisori politici media,….) di adottare  nuove strategie  di lavoro, comunicazione e formazione per un 
futuro più sostenibile; 

 
 
 
Preso atto: 

- che il 29 gennaio 2008, nell’ambito della seconda edizione della Settimana europea dell’energia 
sostenibile (EUSEW 2008), la Commissione Europea ha lanciato il Patto dei Sindaci ( Covenant of 
Mayaors), un’iniziativa per coinvolgere attivamente le città europee nel percorso verso la 
sostenibilità energetica ed ambientale; 

 
- che questa nuova iniziativa, su base volontaria, impegna le città europee a predisporre un Piano di 

Azione con l’obiettivo di ridurre oltre il 20% le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche e 
misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, che migliorino l’efficienza 
energetico e attuino programmi ad hoc sul risparmio energetico e l’uso razionale dell’energia; 

 



- che nell’ambito della Campagna SEE in Italia, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare coordinerà le azioni al fine di coinvolgere un numero sempre maggiore di città che si 
vorranno impegnare in obiettivi ambiziosi da realizzare entro il 2020; 

 
Accertato: 
- che l’adesione al Patto dei Sindaci comporta l’impegno all’approvazione di un Piano di azione 

per l’Energia Sostenibile con il quale il Comune prevede azioni da sviluppare sia nel settore 
pubblico che nel settore privato per raggiungere i risultati di risparmio energetico e riduzione 
delle emissioni di anidride carbonica nei seguenti settori principali: 

 
 

.  Pianificazione territoriale; 
 
.  Edilizia; 
 
. Infrastrutture urbane; 
 
. Consumi finali residenziali e settore terziario; 
 
-  Che il Comune aderente al Patto dei Sindaci deve partecipare impegnandosi in questi settori in 

qualità di consumatore, produttore e fornitore di servizi, pianificatore e regolatore, proponendo un modello di 
comportamento virtuoso e privilegiando la partecipazione e la discussione delle scelte con la società civile; 

 
-  Che gli interventi proposti devono essere condotti prevedendo le necessarie risorse economiche  

e umane, rispettando i tempi di realizzazione previsti e provvedendo a monitorare i risultati ottenuti; 
 
- Che devono essere agevolate tute le forme di informazione ed educazione connesse alla 

realizzazione degli interventi ed alla loro diffusione; 
 

- Che la Provincia di Napoli , con bando pubblico del 29 Dicembre 2011 e con propri fondi, cofinanzia, 
nella misura del 50% dell’importo necessario, la redazione del suddetto “ Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile”. 

 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 
1. Il Sindaco  in prima persona e l’intera Giunta Comunale sono favorevoli e, quindi, si impegnano ad 

aderire alla campagna “ Energia Sostenibile per l’Europa (SEE). 
2. Di dare atto che il i Sindaco o suo delegato, per quanto riportato al punto precedente, può procedere 

alla sottoscrizione del “Patto dei Sindaci”. 
3. In caso di concessione del contributo provinciale per la redazione del “SEAP – Piano d’Azione per 

l’Energia Sostenibile” tale sottoscrizione dovrà avvenire entro 60 (sessanta) giorni dalla 
comunicazione di avvenuta concessione. 

 
 
 

L’Assessore all’ Urbanistica 
Arch. Sebastiano Molaro 

 

 

 

 


	COGNOME E NOME

